Дело № 2-643/2019 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 19 августа 2019 года.

Мотивированное решение изготовлено 19 августа 2019 года.

Уникальный идентификатор дела 91RS0023-01-2019-000867-66.

19 августа 2019 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре судебного заседания - Басюл Я.В.

с участием истца - ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пос. Черноморское, Черноморского района, Республики Крым гражданское дело, по исковому заявлению ФИО9 к администрации Красноярского сельского поселения Черноморского района Республики Крым об установлении факта родственных отношений, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обратился в суд с иском к администрации Красноярского сельского поселения Черноморского района Республики Крым об установлении факта родственных отношений, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности в порядке наследования по праву представительства.

Свои требования, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его бабушка ФИО22; после её смерти открылось наследство в виде недвижимого и иного имущества, в том числе жилого дома и земельного участка № по 

<

адрес> в 

<

адрес>; после смерти бабушки наследство фактически приняла ее дочь (мать истца) – ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ; он является единственным наследником, обратился с заявлением о принятии наследства к нотариусу Черноморского районного нотариального округа ФИО14, предоставил все имеющиеся у него документы для оформления наследственных прав; в настоящее время не может оформить право собственности в порядке наследования на земельный участок, в связи с тем, что в правоустанавливающем документе на вышеуказанный жилой дом, а именно в Свидетельстве о праве личной собственности на жилой дом от 19.05.1992, удостоверенном исполкомом районного Совета, указана фамилия бабушки – «ФИО21», вместо правильной – «ФИО23», кроме того, у него отсутствуют документы, подтверждающие родственные отношения мамы и бабушки, что они были родными матерью и дочерью; также наследодатель не успел зарегистрировать свое право собственности в установленном Законом порядке на земельный участок № по 

<

адрес> в 

<

адрес>; указанные факты препятствуют ему в оформлении своих наследственных прав.

Просит установить факт родственных отношений между ФИО2, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, что они являются родными матерью и дочерью; включить жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства; признать за истцом право собственности в порядке наследования по праву представительства, в целом на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, № 1, № 2 – заборы, № 3 калитка; земельный участок для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым.

В судебном заседании истец уточнил исковые требования, просил признать право собственности в порядке наследования по закону, после смерти матери, в том числе на земельный участок сельхозназначения, а также признать право собственности на недополученную пенсию по старости ФИО3 за декабрь 2017 года в сумме 6092,01 рублей и ежемесячную денежную выплату в сумме 2317,99 рублей, просил взыскать с него государственную пошлину, в связи с увеличением исковых требований.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о дне и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, подал в суд заявление о рассмотрении дела без его участия, исковые требования признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело при указанной явке.

Суд, выслушав истца, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

Статья 35 Конституции Российской Федерации государство гарантирует права наследования.

В соответствии со статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статями 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днём открытия наследства является день смерти гражданина.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя в соответствии со ст. 1142 ГК РФ.

Согласно ст.1153 ГК РФ наследство должно быть принято способами указанными законом, а именно: - принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство; признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в правление наследственным имуществом.

В силу ч.1, ч.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось; при призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям; не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Судом установлено, что 27.05.1997 Решением Красноярского сельского совета Черноморского района АРК 13-я сессия 22 созыва «О предоставлении в частную собственность земельного участка ФИО2» предоставлен ФИО2 земельный участок общей площадью 0,05 га, ранее выделенный под строительство жилого дома и ведения хозяйственных построек в частную собственность по адресу: с 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.12).

Согласно Свидетельству о праве личной собственности на жилой дом, выданному Исполнительным комитетом Черноморского районного совета народных депутатов Республики Крым от 19.05.1992 Исполком районного Совета удостоверил, что в целом жилой дом с принадлежащими к нему пристройками и сооружениями, который расположен в 

<

адрес> №, действительно принадлежит ФИО7 на праве личной собственности; свидетельство выдано на основании решения исполкома Черноморского районного Совета народных депутатов № 373 от 27.12.1988; дом построен в 1957 году (л.д.15), что также подтверждается справкой БТИ от 31.01.2018 (л.д.24).

Согласно Технического паспорта составленного 28.04.1992 года, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит ФИО7, в целом, состоит из литер «А» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Г», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, № – заборы, № калитка (л.д.14-16), что также подтверждается справкой БТИ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25), сведениями БТИ от 26.07.2019 № 04/3434 (л.д.48).

Согласно Домовой книге 

<

адрес>, домовая книга выписана согласно технического паспорта зак.№ 10983 от 28.04.1992, общая площадь дома 44,7 кв.м., жилая площадь 31,3 кв.м., количество комнат – две; глава семьи ФИО2 с 1961 года; в жилом доме были зарегистрированы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, постоянное место жительство, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, УССР, внук, постоянное место жительство; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, прибыла из 

<

адрес> в 1985 году (л.д.19-22).

Согласно Справке от 25.01.2018 № 30, выданной Администрацией Красноярского сельского поселения Черноморского района ФИО1, на основании Решения исполкома Красноярского сельского совета № 19 от 22.11.1996 «О подготовке к всеукраинской переписи населения», в связи с упорядочением названий улиц и домов: домовладение ФИО2 согласно проведению инвентаризации, было произведено изменение нумерации, дом по 

<

адрес> № стал 

<

адрес> № (л.д.18).

Согласно Выписке из ЕГРН от 05.02.2018 жилому дому по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,7 кв.м., год завершения строительства 1956, 07.02.2017 присвоен кадастровый № (л.д.23).

Согласно Выписке из ЕГРН от 23.07.2019 земельному участку по адресу: 

<

адрес>, площадью 500 кв.м., дата присвоения кадастрового номера 27.05.1997, кадастровый № (л.д.51,52).

Согласно Свидетельству о рождении МС № ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе мать записана – ФИО5 (л.д.29).

Согласно копии записи акта о заключении брака № 1051 от 15.04.1977 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключили брак, после заключения брака ФИО жены – ФИО19; на копии имеется отметка о том, что брак прекращен №, актовая запись № 193, выдано свидетельство о расторжении брака ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается ответом на запрос от 12.08.2019 № 06.2-17/1314, направленным отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно учетам отделения по вопросам миграции ОМВД России по Черноморскому району ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документирована паспортом гражданина Российской Федерации серии № № выданным ДД.ММ.ГГГГ ФМС 900-003, согласно Ф-1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать – ФИО7, место жительство: 

<

адрес>, что подтверждается ответом от 08.08.2019 № 70/8681 ОМВД России по Черноморскому району) на запрос суда. 

Согласно Свидетельству о браке III-УР №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Ново-Ивановским с/с 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО20 (л.д.28) (л.д. 28).

Судом установлено, что 18.02.2103 ФИО24 (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшая и зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, на случай смерти сделала распоряжение: все свое имущество, где бы оно не находилось и из чего бы оно не состояло, на все, на что она будет иметь право и принадлежать ей на момент смерти, она завещает – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, завещание не изменялось и не отменялось, что подтверждается ответом администрации Красноярского сельского поселения Черноморского района Республики Крым от 16.08.2019 № 693/02-19; в завещании имеется некорректный перевод с украинского языка на русский язык имени ФИО2 (ФИО25).

В судебном заседании установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Российская Федерация, что подтверждается свидетельством о смерти серии 

<

...> (л.д.27).

В судебном заседании установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Российская Федерация, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АЯ № (л.д.26).

Согласно Свидетельству о рождении II-АП №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Новоивановским сельским советом 

<

адрес>, ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Крымская УССР; в графе «отец» указан ФИО6, в графе «мать» ФИО3 (л.д. 28).

В судебном заседании установлено, что наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО2 состояло из: жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, № – заборы, № калитка; земельного участка для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (25) в с Красноярское, 

<

адрес>, Республики Крым; земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> сельского совета, участок №, лот №.

В судебном заседании установлено, что мать истца – ФИО15 приняла наследство после смерти матери – ФИО2, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО14 с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследство состоит из жилого дома по адресу: 

<

адрес> земельного участка площадью 197657,00 кв.м., расположенного на территории 

<

адрес> сельского совета Черноморского района Республики Крым, участок №, лот №, кадастровый №; в материалах дела имеется Справка от 15.03.2016 № 129, выданная ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, действительно проживала по адресу: 

<

адрес>; совместно с ней проживали на момент ее смерти дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; кроме того, наследником предъявлено завещание от имени ФИО2, удостоверенное ФИО16, секретарем исполнительного комитета Красноярского сельского совета Черноморского района АРК 18.02.2013 по реестру №; согласно ответа администрации Красноярского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в архиве исполнительного комитета Красноярского сельского совета 

<

адрес> АРК находится завещание от имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, сведения об отмене или изменении завещания отсутствуют, что подтверждается наследственным делом №, открытым к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д.61-70).

В судебном заседании установлено, что истец принял наследство после смерти матери – ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО26 с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследство состоит из жилого дома по адресу: 

<

адрес> земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> сельского совета; указанное имущество принадлежало ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которой была дочь – ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своего права; в материалах наследственного дела имеется справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная администрацией Красноярского сельского поселения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти – ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ней был зарегистрирован и проживал на момент смерти ФИО1 – сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно предоставленным УПФ РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес> Республики Крым (межрайонное) сведениям от ДД.ММ.ГГГГ №, за пенсионером по старости ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, осталась недополученная пенсия по старости за декабрь 2017 года в сумме 6092 рубля 01 копейка, ежемесячная денежная выплата в сумме 2317 рублей 99 копеек, что подтверждается наследственным делом №, открытым к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д.71-84).

В судебном заседании установлено, что наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО3 состояло из: жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, « 2 – заборы, № калитка; земельного участка для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (25) в с Красноярское, 

<

адрес>, Республики Крым; земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета, участок №, лот №; недополученная пенсия по старости за декабрь 2017 года в сумме 6092 рубля 01 копейка, ежемесячная денежная выплата в сумме 2317 рублей 99 копеек.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО17, который пояснил, что в 2001 году он переехал на постоянное место жительство в 

<

адрес>, был знаком с мамой и бабушкой истца, которые в настоящее время умерли, подтверждает, что ФИО3 являлась матерью ФИО1, бабушку ФИО1 звали Шура; в судебном заседании по удостоверению личности, а именно по паспорту гражданина Украины ФИО3 и ксерокопии паспорта гражданина Российской Федерации ФИО2 А.А., опознал маму и бабушку ФИО1.

В соответствии с ч.1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан.

В соответствии с п.1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений.

На основании вышеуказанных документов, суд считает, что факт родственных отношений между ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, в связи с чем, исковые требования в части установления факта родственных отношений подлежат удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающей по адресу: АРК, 

<

адрес>, на основании распоряжения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ №-р выдан Государственный акт на право на земельный участок серии ЯЖ №, расположенный на территории Красноярского сельского совета, 

<

адрес> АРК, размером 19,7660 га, что подтверждается государственным актом на право на земельный участок; согласно Отчета об оценке рыночной стоимости земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: сельскохозяйственное использование; кадастровый №; площадь: 197657,00 кв.м.; адрес: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета, участок №, лот №.

Судом установлено, что ФИО2 при жизни приобрела право собственности на спорное имущество в силу действовавшего на тот момент законодательства Украины, мать истца ФИО3, являясь наследником первой очереди по закону, а также по завещанию, после смерти ФИО2, в установленном законом порядке приняла данное наследственное имущество, однако не смогла оформиться в наследственных правах.

Судом установлено, что истец является единственным наследником после смерти ФИО3, в установленные законом сроки обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти матери.

Таким образом, анализ указанных письменных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 принял наследство после смерти своей матери – ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ; наследственная масса состоит из земельного участка площадью 197657,00 кв.м., расположенного на территории Красноярского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, участок №, лот №, кадастровый №; жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, № – заборы, № калитка; земельного участка для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (25) в с Красноярское, 

<

адрес>, Республики Крым; недополученной пенсия по старости ФИО3 за декабрь 2017 года в сумме 6092 рубля 01 копейка, ежемесячной денежной выплаты в сумме 2317 рублей 99 копеек; имущественные права на указанное имущество, возникли при жизни наследодателя, представленные суду документы на наследственное имущество являются юридически действительными в силу указанных правовых норм, в связи с чем, указанное движимое и недвижимое имущество на законных основаниях принадлежало умершей ФИО3; с учётом всех фактических обстоятельств дела, суд считает, что спорное имущество, принадлежало наследодателю ФИО3, истец принял наследственное имущество после смерти ФИО3, в связи с чем, за истцом, как наследником по закону, необходимо признать право собственности на движимое и недвижимое имущество в порядке наследования по закону, после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Требования иска основаны на законе и подлежат удовлетворению.

Истцом увеличены исковые требования, просил признать право собственности на земельный участок площадью 197657,00 кв.м., расположенный на территории 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, участок №, лот №; согласно отчета о рыночной стоимости земельного участка, рыночная стоимость объекта оценки на дату оценки составляет 1715000,00 рублей, в связи с чем, с истца необходимо взыскать государственную пошлину в доход муниципального образования 

<

адрес> в размере 16775,00 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление, ФИО9 к администрации Красноярского сельского поселения Черноморского района Республики Крым об установлении факта родственных отношений, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт родственных отношений между ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между родной матерью и родной дочерью.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с Красноярское, 

<

адрес>, Республики Крым, кадастровый №; жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, № – заборы, № калитка, по адресу: 

<

адрес> (27), кадастровый №; недополученную пенсию по старости ФИО3 за декабрь 2017 года в сумме 6092 (шесть тысяч девяносто два) рубля 01 копейка, ежемесячную денежную выплату в сумме 2317 (две тысячи триста семнадцать) рублей 99 копеек.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности, в порядке наследования по закону, на земельный участок площадью 197657,00 кв.м., расположенный на территории Красноярского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, участок №, лот №, кадастровый №, после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности, в порядке наследования по закону, на земельный участок для индивидуального жилищного строительства площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым, кадастровый №, после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности, в порядке наследования по закону, на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, а именно: литер «А,а» - жилой дом площадью 44,7 кв.м., литер «Б» - летняя кухня, литер «б», «В», «Д», - сараи, литер «У» - уборная, №, № – заборы, № калитка, по адресу: 

<

адрес> (27), кадастровый №, после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, право собственности, в порядке наследования по закону, на недополученную пенсию по старости ФИО3 за декабрь 2017 года, в сумме 6092 (шесть тысяч девяносто два) рубля 01 копейка, ежемесячную денежную выплату, в сумме 2317 (две тысячи триста семнадцать) рублей 99 копеек, после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, государственную пошлину в доход муниципального образования 

<

адрес>, в размере 16775,00 (шестнадцать тысяч семьсот семьдесят пять тысяч) рублей, на реквизиты: получатель Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>), ИНН получателя №, КПП получателя №, номер счета получателя 40№, банк получателя Отделение 

<

адрес>, БИК №, код классификации доходов бюджета №, код ОКТМО 35656401.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Черноморский районный суд, в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения суда.

Судья Н.П. Ильичева